acop. - 31 19 757.0 24.6 S 2 senin
Sinola 755.3 -5.5 20.2 +2.2 82 S 2 f. senin 1 25 12 768.2 17.1 - - f. senin
Călărași 754.0 -6.2 27.8 +4.6 66 - - " - 28 20 756.2 24.8 SSE 2 "
Călimănești 732.5 -6.0 21.6 +2.4 74 NW 4 " - 29 15 734.5 22.0 N 4 senin
Bacău
Iași
De la 7 (19) August 1887, orele 8 diminetă. De la 6 (18) August 1887, 8 ore sêra.
București 751.8 -3.5 23.2 -5.0 36 WSW 6 senin - 28 18 751.5 31.4 SSW 4 p. noros Barometru se urcă.
Director, St. C. HEPITES.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE

In dimineața de 6 (18) August 1887

Ajdud Senin 17+B Fălciu Furtună, senin 17+B Piatra Senin 18+B
Alexandria " 20+ Folticeni Variabil, senin 10+ Pitești " 16+
Baia-de-Aramă Nor, senin 20+ Ferbinți " 18+ Piva-Petri " 18+
Babadag Vînt viol., senin 19+ Fîlăș Senin 20+ Plecoiu " 18+
Bacău Senin, vînt 18+ Fîlășești " 18+ Plocești "

15+ Ostrova " 21+ Vulcan Senin 16+
Drăgășani Senin, vînt 17+ Panciu Senin, plôe 15+ Vidra " "
Drăgănești " 17+ Păscani Furtună, plôe 15+ Zătreni Senin, variabil 16+
Drănceni Plôe torențială, nor. 18+ Pătârlagele Senin 16+ Zimnicea Senin 19+

ANUNTIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcția generală a telegrafelor și postelor

În ziua de 1 (13) Septembrie 1887, se va ține licitație la prefectura județului Putna, pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul postal Focșani la gara locală și vice-versa.

Licitatia va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi în acea zi până la 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

Taxa de timbru și înregistrare ce va necesita facerea contractului va fi conform legei timbrului în sarcina antreprenorului.

Pe lângă acesta concurenții vor avea în vedere art. 40--57 din legea asupra comptabilităței generale a Statului.

No. 14.656. 1887, Iulie 25.

—În ziua de 15 (27) Septembrie 1887, se va ține licitație la prefectura județului Constanța pentru darea în antreprisă a transportului expediției Statului și de cariori de la oficiul Constanța la oficiul Mangalia și vice-versa.

Licitatia va fi cu oferte sigilate, cari se vor primi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Taxa de timbru și înregistrare, ce va necesita facerea contractului, va fi conform legii timbrului, în sarcina antreprenorului.

Pe lângă acesta concurenții vor avea în vedere art. 40—57 din legea asupra comptabilității generale a Statului.

No. 14,593. 1887, Iulie 24.

—În ziua de 10 (22) Septembrie 1887, se va ține licitație la prefectura județului Botoșani, pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la oficiul postal Botoșani la gara locală și vice-versa.

Licitația va fi cu oferte sigilate, care se vor primi în acea zi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Direcțiunea având dreptul de control asupra angajării călătorilor, biletele liberate nu vor fi valabile dacă nu vor fi vizate de către dirigintele respectiv și conductorul va avea drept a nu admite în trăsura persoanele cari vor avea biletele nevizate de diriginte.

13. Durata contractului va fi de 3 ani, cu începere de la 1 (13) Decembrie 1887, afară numai dacă va începe să circule o cale ferată, în care cas contractul va rămâne resiliat de fapt, fără ca antreprenorul să pôtă pretinde veri-o despăgubire.

14. Subvenția ce va rezulta la licitație se va plăti antreprenorului la finele fie-cărei luni prin mandat asupra tesaurului public.

—Se publică spre cunoștință generală, că la licitația ținută în ziua de 22 Iulie (3 August), în pretoriul prefecturei de Ialomița și sub-prefecturei de Oltenița, pentru vânzarea a 660 stâlpi vechi de telegraf, aflați pe distanța Oltenița-Călărași, neresultând un preț satisfăcător, o nouă licitație, se va ține pentru vânzarea acestor stâlpi în ziua de 14 (26) August 1887, tot în pretoriul prefecturei de Ialomița și sub-prefecturei de Oltenița.

No. 14.676. 3 1887, Iulie 25.

—Se publică spre cunoștința generală că, la licitația ținută în pretoriul prefecturei județului Iași, în ziua de 24 Iulie (5 August) 1887, pentru vânzarea a 180 stâlpi vechi de telegraf, aflați pe distanța Iași-Movila, nepresintându-se concurenți, o nouă licitațiune se va ține pentru vânzarea acelor stâlpi, în ziua de 14 (26) August 1887, tot în pretoriul prefecturei jud. țului Iași.

No. 14.898. 3 1887, Iulie 29.

Se publică spre cunoștința generală că scoțându-se din serviciu 115 stâlpi vechi de telegraf, aflați în depositul oficiului Câmpina, se va ține licitațiune pentru vânzarea lor, în ziua de 20 August (1 Septembrie), în localul sub-prefecturei Câmpina.

No. 12.918.

MINISTERUL DE FINANCE

Direcția generală a regiei monopolurilor Statului

Regia monopolului tutunurilor, referindu-se la publicațiunea cu No. 8.135, inserată în *Monitorul oficial* No. 47 din 2 (14) Iunie 1887, relativă la licitația ce este a se ține în zilele de 21 și 22 August 1887, pentru darea în întreprindere a vânzării tutunurilor, chibriturilor, timbrei și cărților de joc, în plășile județelor Argeș, Muscel, Olt, Gorj, Romanai, Dolj, Ilfov, Iași, Bacău, Tutova, Tulcea și Constanța, face cunoscut:

Concurenții vor fi obligați a depune o garanție de 500 lei în numerariu.

Acastă vânzare se face cu drept de supra-licitare, în termen de 3 zile de la data judecării.

BURSA BUCURESCI

COTA OFICIALA PE ZIUA DE 7 (19) August 1887

FONDURI DE STAT DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN ACȚIUNI DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN
Bentă perpetuă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Banca Naț. a României 500 v.șra. întregi — — 1012
„ „ mortibilă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Soc. de asig. Dacia-Rom.